

UKRAINIAN LABOR NEWS

PRINTED AND PUBLISHED WEEKLY BY THE WORKERS AND FARMERS PUBLISHING ASSOCIATION, LIMITED, A JOINT STOCK COMPANY, INCORPORATED UNDER THE LAWS OF MANITOBA, AT ITS HEAD OFFICE AND PLACE OF BUSINESS, AT THE CORNER OF PATERSON AVENUE AND MCGREGOR STREET, IN THE CITY OF WINNIPEG, MANITOBA.

Subscription per year \$4.00

Telephone: 51 465

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТІ

газета для робочого людю — виходить три рази на тиждень:
у вівторок, четвер і суботу.

Видав. Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, закорпороване в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня містяться в Українським Робітничим Домі, на розі вулиць Прічард і МекГрегор, у Вінніпегу, Ман.

Передплата на рік \$4.00

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard Ave. and McGregor St., Winnipeg, Man., Canada.

Редакція за оголошення не відповідає.

ВЕРЕСЕНЬ НАПОРОЗІ -- готуйте дітей до УРДШколи

На фронт класових боїв в останніх роках приставила капіталістична класова шкільна дитвора й молодь. Оця дитвора й молодь входить, звичайно, з найближчих шарів працюючих мас. Її вже затягнула панівна класа до боротьби проти революційного робітничого руху трудящих Канади. Мало-що не у всіх місцевостях тутешньої країни, де відкрито розгорілись класові бої, ми бачимо, як буржуазія змобілізувала шкільних дітей на розбиття масових робітничих мітингів, демонстрацій і зібрань. Дитвора й молодь брали й беруть надалі активну участь по стороні розпущеної поліції у боротьбі проти безробітних, жадають камінням на робітників, обкидають їх яйцями й болотом, вигуками й свистами заглушують робітничих промовців на мітингах. Ми бачимо, що саме панівна класа вже змалку вишколює робітничу дитвору й молодь для себе, гартує їх вже замолоду в класових боях, ховає їх на свою надійну армію.

Коли досі ще дехто вірив, що в буржуазних школах навчають дитвору й молодь лише читати, писати й рахувати, зараз бачити навпаки, як буржуазні педагоги за розробленим планом насаджують в школах класову буржуазну політику й знання у дитячій й молодечій мозги. Немає політичної дії чи питання, щоб його не висновували навчателі, по школах і не толкували з буржуазного класового розуміння.

Розпочав канадський уряд депортувати свідоміших чужинецьких робітників з тутешньої країни, по школах почали навчателі обговорювати потребу вислати з краю "комуністів". В одній з вініпегських шкіл навіть перевів навчателів голосовання, хто з дітей за тим, щоб депортувати з краю чужинецьких робітників. Пивада, дитвора, якої батьки були самі чужинецького походження, заявила більшість голосів проти депортації тих робітників. Зборонив Уряд Бенета довів радянських товарів в Канаду, зараз по школах стали навчателі висновувати потребу такої заборони, говорили шкільні дитвори повно брехнів про невістину працю в Радянському Союзі, виводили найнижчі клевети про життя дітей і молоді в Радянському Союзі, втовмачуючи у робітничих дітей й молодь рабову ненависть і їд проти країни СРСР та її трудящих мас. Дитвора й молодь натрапляють до боротьби проти Радянського Союзу, виховують з неї завтрішніх воєнків, яких гнатимуть в недалекому майбутньому на братовбивчу війну проти робітників і селян Радянського Союзу.

На робітничу дитвору й молодь розставила буржуазія ще цілу сітку усіляких дитячих і юнацьких організацій спортивних, напів-милитарних, освітніх, мистецьких, де працюють навчателі-спеці і доповнюють та оформлюють далі те знання, яке потрібне є для дальшого втримання капіталістичного ладу коштом трудящих мас. Крім того ще працює для завоювання робітничих дітей і молоді силена література, безліч книжок, журналів, газет, кіно-театри, режія, тощо. Все те працює повсюди вперто й витримано, працює єдино з тим наставленням зберегти робітничу дитвору й молодь для капіталістичного фронту, виховати їх на надійних арміїців за інтереси багатіїв.

І що ж на це заговорять робітники й бідняцькі фермери, що мають дітей і дорослу молодь? Чи ж можна дивитись спокійним оком на те, як з-під батьківських грудей забірає панівна класа їхню власну дитвору й молодь та виховує на яничарів робітничої класи, на розбивачів визвольного робітничо-фармерського руху?

Відповідь треба дати одну: ми, робітники й бідняцькі фермери, з важким трудом прокормлюємо нашу дитвору й молодь, ховаємо її від самої колоски аж до повного розквіту не на те, щоб наша дитвора й молодь продовжували панування голодоморів та угнітати робітничої класи. Ми дали життя отій нашій дитворі й молоді єдино на те, щоб вони продовжували далі класові визвольні бої революційного пролетаріату ще з більшим завзяттям, зі сталіною витриманістю. Для облегшення тієї виховної праці і збереження робітничо-фармерської дитвори для фронту трудящих мас, робітничі класи теж має свою сітку дитячих і юнацьких організацій, де дбають за підготовленням дальших бойових кадрів канадського пролетаріату.

Одною з таких дитячих установ є Українська Робітничо-Фармерська Школа. Близько 2,000 робітничо-фармерських дітей є зараз учнями цієї школи. Це число в порівнянні до числа українського населення в Канаді є далеко невиспівне. Новий шкільний рік мусить поставити усіх українських трудящих до праці за придбанням дитвори до УРДШколи. А вже впершу чергу усі члени й членкині українських робітничо-фармерських організацій повинні віддати своїх дітей на виховання УРДШколи. Шкільними на місяці повинні організувати мобілізаторів зі самих дітей і усього членства ТУРФДМ і братніх організацій та розгорнути широко пропагандистську працю за притягненням робітничих дітей до УРДШколи, піти в боротьбу за завоювання дитвори для пролетарського фронту. Цього вимагає сучасна хвиля загострених, відкритих класових боїв, цього вимагає від нас вирішальна завтрішня боротьба. Тому й треба поспішати.

Виходьте 22 серпня на вулиці

ЖАДАЙТЕ ПРИПИНЕННЯ ДЕПОРТУВАННЯ ЧУЖИНЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ! — НА ВОЛЮ УСІХ ПОЛІТИЧНИХ ВІЗНІВ З КАНАДСЬКИХ ТЮРЕМ!

19-го серпня судять капіталістичні судді заарештованих на днях вождів Комуністичної Партії Канади. Судять за те, що вони керували революційним рухом канадського пролетаріату, були завжди в класових боях на передових позиціях, йшли в боротьбу нестримним гоном і нещадно били по класовому ворогові робітничої класи. Значить, 19-го серпня приставила поліцейська влада панівної класи перед її суд увесь революційний пролетаріат Канади, що змагає визволитись з ярма насильного гнету й визиску та не хоче дати заморити себе голодовою смертю. Ціла хмара поліцейських агентів, шпиків, синьо-жовтих дефензивників й решта фашистської зграї будуть свідчити проти революційних дій і визвольних змагань усього канадського пролетаріату, вони й наслід з вартовими-суддями капіталістичної класи судять нас 19-го серпня.

22-го серпня увесь пролетаріат Канади дасть революційну відповідь своїм класовим ворогам та їхнім судам. В день 22 серпня вийдуть усі трудящі на вулиці й заговорять громовим голосом:

НА ВОЛЮ ВСІХ ПОЛІТВІЗНІВ! ЖАДАЄМО НЕГАЙНО ПРИПИНЕННЯ ДЕПОРТУВАННЯ ЧУЖИНЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ! НЕ ДАМО СОБІ ВИДЕРТИ ПРАВА НА ВУЛИЦЮ, МАСОВІ ЗІБРАННЯ, ДЕМОНСТРАЦІЇ! ХАЙ ЖИВЕ БОРОТБЬА — КЛАСА ПРОТИ КЛАСИ! ХАЙ ЖИВЕ КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ КАНАДИ І ЇЇ ВОЖДИ!

Така буде відповідь на 22-го серпня, в день мобілізації усіх бойових сил революційного пролетаріату Канади.

22 серпень! Алармує усіх на позиції! Йдемо на зустріч класовому ворогові! Дамо відсіч фашистським нападникам!

УЧНІ УРДШКОЛИ ВІДВІДУЮТЬ БЕЗРОБІТНИХ ПО ЇХНІХ МЕШКАЛЬНИХ НОРАХ

До Української Робітничо-Фармерської Школи при відділі ТУРФДМ у Ванкувер вчашає поперх 60 дітей. Це перший раз в історії цієї місцевості. УРДШкола має таке поважне число дітей, бо коли взяти під увагу те, що деякі діти мешкають у віддалених по кілька миль від Укр. Роб. Дому то вказує, що українське робітництво цієї місцевості зрозуміло вагу Укр. Робітничої Школи, пізнало, що тільки в робітничій школі можна виховати молоді на свідомих борців робітничої класи. От хоч би взяти цей приклад, що ті діти, які вчашають до УРДШколи й ті, що належать до Секції Молоді, починають цікавитись безробіттям, що з кожним днем зростає.

Одного дня учні УРДШколи разом з учителем ходили відвідати ті негри, де мешкають безробітні. Коли дитвора прийшла на місце, де-находились безробітні, зараз розійшлася поміж ними маленькими будками, в яких робітники поневириються. Кожна з них заглядала досередині цих нор, розпитували безробітних, як вони можуть вміститися в таких малих будках, що вони делять, чим накриваються, як лягають спати та що вони їдять. Деякі діти мали зі собою робітничі часописи і давали їх безробітним. Безробітні радо відповідали дітям на питання. Коли оглянули діти все, повернули назад до Укр. Роб. Дому і там розяснювалось їм ще глибше, через що робітники мусять так бідувати і в якій

посіб можна вибороти собі краще життя.

Це є доказом, що робітничі організації найбільшу увагу звертають на молодь, щоб дати їй належне виховання. Гому робітникам треба ще більшу увагу звернути на свою дитвору й молодь, тим більше старатись посылати своїх дітей не тільки до УРДШколи, але й до робітничих дитячих організацій.

Ми бачимо, як буржуазна класа складає всіх старань, щоб захопити робітничу дитвору під свій вплив і виховати її на покірних рабів, які обороняли б панські інтереси, але ми не сміємо до цього допустити. Будьмо певні, що коли ми дамо молоді класове виховання, коли наша молодь підросте, вона зуміє вибороти собі краще життя, зуміє оборонити свої інтереси.

Ми повинні сказати буржуазним опікунам:

Геть руки від робітничої молоді, ми самі можемо заопікуватись своїми дітьми! Ми хочемо бачити їх вільними, а не рабами, щоб гнули спину в панських ярмі. Хочемо, щоб наша молодь не потребувала так луждатися і переживати такі злидні, які переживаємо ми.

Робітники, що мають діти в шкільному віці, повинні подбати, щоб їхні діти відвідували УРДШколи, та були в рядах робітничої організації — Секції Молоді.

Учасник.

Ванкувер, Б. К.

А синьо-жовті шакалі виють...

Погромницький атак уряду панівної класи Канади на комуністичну партію й заарештування найпровідніших бойців робітничої класи повідала уся жовто-блакитна зграя втішно й повним вдоволенням. Завили усі вони голосами шакалів, що здаєчку зачули здобич, на яку вже чигали віддавна.

"Онторіо Збирає Комуністів до Клітки" садистичним смаком заговорили петлюрівські погромники на самій передовій своїй бруківці "Українсько-го Голосу" з дня 19 серпня.

"Провідний Онторіо взявся до ловів комуністичних провідників. 11 серпня поліція тої провінції перевезла на своїх на головну квартиру комуністичної партії в Торонто і на різні комуністичні організації, забрала якусь кількість комуністичної літератури і арештувала двох комуністичних про-

відників. Один з них називається Тим Бак і є політичним секретарем Комуністичної Партії Канади. Другий є Іван Бойчук, провідник комуністичної роботи між українцями. Заскочені комуністи не ставили ніякого опору".

І наперед вже затираючи одини руки з радости, що поліцейські наскоки вже почалися на робітничо-фармерські організації та їхнього вождя-компартію, петлюрівські пісудчики пишуть далі:

"Арештування є початком нагінки, яку упрямував генеральний правник провінції Онторіо, Достойний В. Г. Прайс. Він старався доказати, що комуністична партія є незаконна організація. Коли суди в Онторіо піддержуть становище генерального правника, то ціла доміна прийме його, а це може значить істновання комуністичної партії в Канаді".

Що те "арештування є початком нагінки" на комуністичну

партію і революційний рух трудящих мас в Канаді, це так, але до цього ще повинні додати петлюрівські писакки, що оту нагінку, "упрямував генеральний правник провінції Онторіо, Достойний В. Г. Прайс" не самий, а з допомогою саме канадських петлюрівських дефензивників і усієї жовто-блакитної зграї, що явно й скрито працювали наспіл з поліцією у громленні визвольного руху трудящих мас, розбивали демонстрації й мітинги безробітних, нападали на Укр. Роб. Домі, доносили завжди, поліцейській владі на революційний рух, допомагали й допомагають взынати та депортувати найвідоміших бойців робітничої класи.

А про що ж пише завжди петлюрівська бруква рептика? Чи своїм змістом, статтями, дописами різниця вона від звичайного записки-нотатки, що її носить і доповнює кожноразно петлюрівський дефензивник маршала Пілсудського? Чи це не явні доноси на шпальтах петлюрівської газети на визвольний робітничий рух? Адаж ж недавно оце петлюрівська зграя схвалювала резолюції з домаганням до поліцейського уряду "позамикати Укр. Робітничі Домі в Канаді". А хто ж перший заговорив за депортування класово свідомих робітників, як не петлюрівські погромники? Таж недавно, ще перед громительською заявою Бенета в редакційній "УГ" доряджували петлюрівські редактори Бенетам, що "громадські папери можна комуністам уневажнити й такі депортувати".

Так. До усіх тих найчорніших, ганьблячих вчинків, що їх вчинили петлюрівці й уся жовто-блакитна контрреволюційна зграя на українських трудящих і революційному рухові від 1919 років дописати ще треба й останні наскоки онторійської поліції на комуністичну партію й її вождів. Про це повинні завжди пам'ятати українські робітники й бідняцькі фермери Канади та повинні повести широко акцію за відтягненням низових членів від синьо-жовтих кублів, відготувати масову дезерцію рядового членства з ряд українських фашистських організацій й установ. Це буде гідна відповідь петлюрівським й іншим шакалам. Фі.

ЧЕРВОНИЙ КОНГРЕС У МАГДЕНБУРЗІ

26 липня у Магденбурзі відбувся "червоний народний конгрес". Присутні були 749 делегатів, що репрезентували всі верстви трудящої людности, та сотні робітників-гостей. На конгресі виступив представник компартії тов. Гайнц Найман, який говорив про організацію народної боротьби проти фашизму та імперіалістичної війни.

Доповідь Наймана викликала жваву дискусію, в якій узяли участь представники усіляко-господарських робітників, робітники заводів Юнкерса, безробітні, малоземельні селяни та дрібні ремісники. Від імені 92-ох соціал-демократичних делегатів виступив соціал-демократичний робітник, який оголосив декларацію про бажову солідарність із комуністичною партією.

ПЕРЕД ПРОЦЕСОМ ППС-ЛІВЦІ

Найближчого часу в Лодзі почнеться великий процес ППС — Лівці. До суду притягують 356 осіб, з яких 70 судитимуть в Лодзі, а решту за місцем їх перебування.

МАНЕВРИ ВІЙСЬКОФЛОТИ ЛАТВІ ТА ЕСТОНИ

8-го серпня почалися спільні маневри військовий флоту Латвії та Естонії.

Прибула польська ескадра з 4 суден.

БЕНЕТОВА ДИКТАТУРА ПЕРЕВОДИТЬСЯ НА ПРАКТИЦІ

МАНІФЕСТ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ (СЕКЦІЇ КОМУНІСТИЧНОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ) ДО СВОІХ РОБІТНИКІВ І НЕЗАМОЖНИХ ФАРМЕРІВ КАНАДИ.

(Продовження з 1-ої сторони.)

Заний в цій країні опір з боку робітників та незаможних фермерів. Підчас останньої зими й влітку вони достаточо виявили своє бажання боротися за своє існування. Вони не бажать гинути як шурі від голоду й безпритульності. Вони висунули свої домагання до капіталістичної класи і її представників. Вони били, як колинебудь попередньо, демонстративно виявляли свої масові сили. Капіталістична класа і її уряд, підтримували так званими лейбористськими провідниками, відповіли на це всюю брутальністю капіталістичного державного апарату, розбиванням демонстрацій голодних мас, поліцейським побиттям клобами, арештуванням передових оборонців справі робітничої класи, засудами на довгі увязнення, депортуванням "непобажаних" робітників чужинецького уродження—цих самих робітників, яких ще донедавна заманювали сюди канадські капіталісти, які для цих капіталістів створили незмірні багатства й величезні зиски.

Капіталісти б'ють тільки дві дороги до розв'язання цієї кризи: продовжування утиску над працюючими масами і війну. А щоб приготувати шлях до війни—перше всього до війни проти Радянського Союзу, де робітники й селяни будують кращу суспільну систему, без капіталістичного визиску й грабунку—опір працюючих мас мусить бути розбитий.

Комуністична Партія Канади, канадська секція Комуністичного Інтернаціоналу, єдина політична організація в цій країні, що ставить собі за завдання мобілізувати й вести на боротьбу працюючі маси, не вважаючи на існуючі між робітниками й незаможними фермерами національні різниці, є нерозривною частиною канадської робітничої класи, її боротьби й терпіння, її поразок і перемог. Не вважаючи на її недостатки й хиби, Комуністична Партія Канади, особливо підчас останніх місяців загостреної боротьби між двома класами—пролетаріатом і буржуазією—не тільки правильною передсказувала шлях розвитку капіталістичної кризи, але й показувала єдину дорогу, якою робітничі класи мусять йти, щоб не пропасти, а цєю дорогою є енергійна й рішуча боротьба, об'єднання всіх сил угнетених мас проти багатіїв, проти мільйонерів типу Бенета. Робітники й незаможні фермери постійно зростаючи числом йшли за покликом Комуністичної Партії. За це свідчить зріст організації безробітних і незаможних фермерів, зріст впливу революційних трейд-юніів і їхнього центру—Воркерс Юніті Ліг. Цей зріст революційного руху й організації налякав буржуазію й довів її до завдання знищення Комуністичної Партії всіми засобами, силами й за всяку ціну.

Робітники й незаможні фермери Канади! Оце й є тло до арештів провідників Комуністичної Партії Канади та до розбиття її органів і інституцій!

Товариші робітники!

Виконавчий Комітет Комуністичної Партії, звертаючися до вас оцим маніфестом, заявляє у відповідь на брутальні напади капіталістичної класи та на люту кампанію її преси ось що:

Комуністична Партія ніколи не піддається капіталістам. Її уряд і люкаї не можуть ніколи винищити комуністичний рух або Комуністичну Партію. Так довго, як існує буржуазне суспільство, основане на визиску й грабунку та поділене на класи, завжди буде існувати Комуністична Партія, як провідник та авангард визискуваних мас, робітників і незаможних фермерів, бо Комуністична Партія не є якимсь відокремленим тілом в суспільстві, але є нерозривною частиною робітничої класи.

Удар проти Комуністичної Партії Канади є ударом проти канадських робітників і незаможних фермерів!

Перед працюючими масами в Канаді в що хвилю все більше зростаючого економічного й політичного терору капіталістичної класи стоїть завдання злучити всі свої сили для спільної боротьби за найповнішу легальність та свободу діяльності для Комуністичної Партії. Це є частиною загальної боротьби робітників, так само, як її частинами є боротьба за хліб для безробітних, за кращу платню й кращі умови праці для тих робітників, що ще працюють, за повалення виголодження між незаможними фермерами, які є жертвами капіталістичної кризи, за оборону Радянського Союзу, справжньої батьківщини угнетених працюючих мас всього світу, що переможно буде соціалізм, який єдиний остаточно може освободити все людство від нужди, спричиненої капіталістичною системою.

Класові сили пролетаріату—ростуть навіть у самому канадському буржуазному "добродуті", не вважаючи на всі переслідування, депортації та засуджування на визинні.

Робітники й незаможні фермери! Комуністична Партія Канади, яка не має нічого іншого, щоб скривати перед вами, яка є частиною вашої крові й вашого тіла, говорить вам правду.

Всі люті брехні буржуазних газет, всі атаки Бенетового уряду й його урядників проти Комуністичної Партії є ніщо інше, як змова (фрейм-ап), сіть фальшу, удар спрямований класовим ворогом проти робітничої класи, який нещадно класової боротьби між пролетаріатом а буржуазією.

Не дайте себе одурити буржуазією й її агентами! Збирайте всі свої сили для могутнього протесту проти цього наступу капіталістичної класи!

Організуйте скрізь мітинги й демонстрації: за Комуністичною Партією; за негайним освободженням заарештованих товаришів; за найповнішим правом свободи слова, преси й зборів!

Продовжайте організувати з повної енергією єдиний фронт робітників і незаможних фермерів, будуючи й зміцнюючи революційний юні, Канадську Робітничу Оборону Лігу, Друзів Радянського Союзу та Товариства Безробітних!

Вступайте в лави Комуністичної Партії!

Боріться за встановлення пролетарського миру, ладу й революційного уряду!

За негайне освободження в'язнів класової війни з лабетів буржуазії!

ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ
КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ.